


Maarja-Liisi lugu: karjääri 
kujundamine ja iseseisev 
elu võõras linnas
Praegu ajakirjanikuna töötav Maarja-Liis Orgmets (26) on pärit väikelinnast 
Rakverest. Oma koolieas ei saanud ta nägemispuudega inimesele vajalikku 
nõustamist ja tal ei olnud teadmisi tugivõrgustikust. Nii tuli õppetöö 
tavakoolis korraldada iseseisvalt ja vanemate toel. Maarja-Liis sai sellega 
aga edukalt hakkama ning peale Rakvere Gümnaasiumi lõpetamist läks ta 
Tartu Ülikooli ajakirjandust õppima. Peale Tartu Ülikooli lõpetamist kolis juba 
Tallinna ning omandas magistrikraadi Tallinna Ülikoolis hoopis teisel erialal. 
Esimesed kokkupuuted teiste nägemispuudega inimestega tekkisid tal alles 
Tallinnasse kolides.

2015. aastal kolis Maarja-Liis iseseisvalt Tartusse elama. Pilt tehtud Tartus Vilde kohviku juures. Istun 
kahe skulptuuri vahel, kõik on alles ees
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Maarja-Liis ise kirjutab 
oma kogemusest nii.
Nägemispuue on saatnud mind terve elu, olen 
sünnist saati näinud väga halvasti. Kasvasin üles 
väikeses perekonnas ning kuigi olen nüüdseks 
elanud mitmes Eesti linnas, pean oma kodulinnaks 
Lääne-Virumaal asuvat Rakveret, kus elasin terve 
selle aja, kui koolis käisin ehk siis kaksteist aastat.

Väiksena meeldis mulle nagu kõikidele teistelegi 
lastele põnevates kohtades seigelda, joonistada ja 
meisterdada ning ma ei mõelnud kordagi sellele, 
et nägemispuue võiks  mulle milleski takistuseks 
olla. Käisin tavalasteaias ja tegelesin hobidega, 
osalesin lauluringis. Kooli läksin aga aasta hiljem 
ehk 8-aastaselt, et saaksin selleks paremini ette 
valmistuda. Sellegi poolest asusin õppima tavakoolis 

Rakvere Eragümnaasiumis, kus olid veidi väiksemad 
klassid kui linna teistes koolides ning tänu sellele 
veidi individuaalsem lähenemine. Mind pandi istuma 
esimesse ritta ja vanemad arutasid klassiõpetajaga 
läbi, kuidas minu õppetööd kõige paremini toetada. 
Eraldi tugispetsialisti ega abiõpetajat mul polnud 
ja koolil polnud mulle teadaolevalt ka varasemat 
kogemust nägemispuudega õpilastega.

Koolis läks mul õppetöö edukalt, olin väga 
püüdlik ja tahtsin teistega sammu pidada. Kõige 
keerulisem õppeaine oli minu jaoks matemaatika, 
sest seal kirjutas õpetaja palju tahvlile ja seda 
ma ei näinud. Kui sattusin hätta, küsisin abi 
oma pinginaabrilt või jalutasin ise tahvli ette 
õpetaja kõrvale, et hästi lähedalt näha.

7. klassis otsustasin koos kahe sõbrannaga kooli 
vahetada ja minna Rakvere Gümnaasiumisse, 

2020. aastal lõpetas Maarja-Liis magistriõpingud kirjaliku tõlke erialal. Pilt tehtud lõpetamise päeval 
Tallinna Ülikooli ees, hoian käes magistridiplomit.
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kuna tundsin, et saaksin seal hakkama ja et seal 
on minu jaoks rohkem arenguvõimalusi. Nüüd 
aga tuli mul juba täiesti iseseisvalt õpetajatele 
selgitada, kuidas nad mind toetada saaksid, ning 
see oli päris keeruline, kuna mul oli end raske 
nägijatega võrrelda ja kuna mul ei olnud ühtegi 
nägemispuudega sõpra, siis ei osanud ma kelleltki 
ka nõu küsida. Samas õpetas see koolivahetamise 
kogemus mulle palju ja usun, et tuli mulle hiljem 
kasuks ülikooli astumisel, kus pidin taas iseseisvalt 
hakkama saama ning sattusin jälle keskkonda, mis 
oli mulle võõras ja kus töötajatel ei olnud varasemat 
kokkupuudet nägemispuudega õpilastega. Õnneks 
oli ülikoolis erivajadusega üliõpilaste nõustaja, 
kelle poole oma muredega pöörduda sain. 

Asjaolu, et pidin ülikooli õppima asudes kolima 
täiesti võõrasse linna, tundus mulle siis hoopis 
hirmutavam kui koolis õppimine ise, kuid õnneks 
oli mulle toeks sõbranna, kellega koos korteri 
üürisime ja kes sai vajadusel mulle saatjaks 
olla. Kõige keerulisem osa uude linna kolimise 
juures oli orienteerumine, sest ma ei saa üksinda 
võõrastes kohtades liikuda. Tihti juhtus, et eksisin 
ära ja pidin võõrastelt inimestelt teed küsima.

Ütleksin, et nägemispuudega inimesena ülikoolis 
õppimine nõuab parajat pingutust ja ülimalt head 
enese motiveerimise ja aja planeerimise oskust, et 
kõikide asjadega õigeks ajaks valmis jõuda, sest 
vaegnägijana pean arvestama kõikide tegevuste 
jaoks minu korda rohkem aega kui nägijad. Ei 
saa jätta asju viimasele minutile, kuigi eks vahel 
tuli seda ette.   Kui esialgu kartsin, et jään hätta 
eelkõige mahuka lugemismaterjali läbitöötamisel, 
siis tegelikult oli vaja kõige rohkem arvuti kasutamise 
oskust, võimet orienteeruda erinevates infoallikates 
ja infot otsida. Tehnoloogilised abivahendid 
aitasid mind palju. Kõige keerulisem oli lõputöö 
kirjutamine, aga tänu toetavale uurimismeeskonnale 
sain sellega hakkama ja lõpetasin õpingud 
nominaalajaga. Olin enda üle uhke.

Pärast seda tekkiski mõte, et kui juba nii suure 
asjaga hakkama sain, võiksin magistri ka ära teha, 
kuid kuna elu viis mind siis juba veelgi suuremasse 
linna, Tallinnasse elama, otsustasin, et võiksin 
magistris õppida hoopis mingit muud eriala. Valisin 
kirjaliku tõlke eriala, sest inglise keel oli juba kooli 
ajal üks mu lemmikuid õppeaineid. Arvan, et sain 
selle selgeks telekast filme vaadates, sest subtiitreid 
ma lugeda ei näinud. Samuti tundus see valdkond, 
kus mul tulevikus oleks lihtsam tööd leida ja et see 

on töö, mida saan teha arvuti tagant lahkumata. 
Siiski on ka ajakirjandus alati mulle tohutult huvi 
pakkunud ning töötasin juba keskkooli ajal kohalikus 
maakonnalehes Virumaa Teataja suvereporterina.

Olles pärit väikelinnast, tundub mulle, et suurtes 
linnades nagu Tallinnas ja Tartus on vaegnägijana 
palju lihtsam toime tulla, sest võimalusi on 
rohkem: näiteks saab toidu hõlpsasti koju tellida, 
ühistranspordi liiklus on tihe ning seal tegutsevad 
aktiivselt ka nägemispuudega inimeste ühingud, 
kust saab leida uusi tutvusi ja abi. Mina leidsin 
ühingusse tee alles 24-aastaselt pärast ülikooli 
lõpetamist. Põhja-Eesti Pimedate Ühingus osalen 
ma nüüdseks mitmes huviringis ning olen sealt 
leidnud endale mitmeid nägemispuudega sõpru, 
kellest igaüks on aidanud mul ennastki veidi 
paremini tundma õppida. Selline kogemuste 
jagamine nägemispuudega inimeste vahel on suur 
väärtus. Ühingutegevused on toonud mu ellu tohutult 
palju põnevaid võimalusi ja projekte ning hea on 
teada, et ma ei ole oma muredega üksi. Praeguseks 
olen leidnud ka tööd nendes valdkondades, 
mida ma ülikoolis õppisin, seega usun, et 
õpingud ülikoolis on mulle igati kasuks tulnud.
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Kohaliku omavalitsuse 
teenused
Teenused, mida tuleb küsida kohalikust 
omavalitsusest: valla- või linna(osa)valitsusest. 
Kuna koohalike omavalitsuste võimekus 
teenuseid pakkuda varieerub ning nõuded selle 
kohta, kuidas neid saada, on igas omavalitsuses 
erinevad, siis tasub nendega tutvuda oma valla 
või linna kodulehel, kust leiad ka kontaktandmed 
edasiseks asjaajamiseks. Võid pöörduda ka 
otse valla või linna sotsiaalosakonda.

Sotsiaalhoolekande seaduse alusel on 
kohalik omavalitsus kohustatud osutama 13 
sotsiaalteenust. Omavalitsuse poole pöördudes 
on aga oluline teada, et abi küsides ei pea sa 
taotlema konkreetset teenust, vaid vajadusele 
vastavat abi. Seejärel hindab kohalik omavalitsus 
sinu abivajadust. Abivajadust hinnatakse 
koostöös inimesega, terviklikult ja objektiivselt, 
näiteks võib kohalik omavalitsus abivajaduse 
hindamiseks teha sulle kodukülastuse, et saada 
ülevaade sinu toimetulekust, elukeskkonnast 
ja sotsiaalsest võrgustikust, aga ka tahtest, 
soovidest, motivatsioonist jne. Vaata lisa: 
https://www.sm.ee/et/kohaliku-omavalitsuse-
korraldatavad-sotsiaalteenused

Toome siinkohal välja olulisemad teenused, mis on 
suureks abiks eelkõige nägemispuudega inimestele.

Sotsiaaltransporditee-
nus
Mõeldud inimesele, kes vajab töötamiseks, 
õppimiseks või avalike teenuste kasutamiseks 
transporti, kuid kelle erivajadus takistab 
isikliku või ühissõiduki kasutamist. 

Näiteks Tallinnas pakutakse juhu-, liini- ja 
taksoveoteenust. Taksoveoteenust on õigus 
kasutada inimesel, kellel on tuvastatud puue, mis 
takistab ühissõiduki või isikliku sõiduauto kasutamist 
ja kes nägemisfunktsiooni täieliku puudumise 
või liikumisfunktsiooni kõrvalekalde tõttu ei saa 
kasutada liini- ja juhuveoteenust iseseisvalt. 2022. 
aastal on teenuse maksumus 190 eurot kasutaja 

kohta kalendrikuus, millest omaosalustasu on 
25%. Loe lisa: https://www.tallinn.ee/est/Puuetega-
inimeste-sotsiaaltransporditeenus-2022 

Tartu linna sotsiaaltransporditeenuse 
kvartali piirmäär on 50 eurot. Isiku enda 
osaluse suurus on 1/3 sõidu maksumusest. 
Täpsema info leiad siit: https://www.tartu.ee/
et/sotsiaaltransporditeenus-taisealistele

Isikliku abistaja teenus

Mõeldud täisealisele inimesele, kes oma puude tõttu 
vajab füüsilist kõrvalabi iseseisvaks toimetulekuks. 
Loe lisa kohaliku omavalitsuse kodulehelt.

Puudega isiku sõiduki 
parkimiskaart 
Mõeldud liikumispuudega või pimedat inimest 
teenindavale sõidukile. Kaardi väljastab kohalik 
omavalitsus. Parkimiskaart lihtsustab puudega 
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inimesel või tema saatjal sõiduki parkimist. 
Kaardi omanikul on võimalik linna(osa)valitsuselt 
taotleda ka tähistatud parkimiskohta elukoha 
juurde, kui seda seal ei ole. Vaata lisa: http://
www.epifond.ee/fondist/parkimiskaardid/

Eluruumi kohandamine
Võimalik on taotleda rahalist toetust eluruumi 
kohandamiseks puudele vastavaks, 
näiteks vannitoa kohandamine. Loe lisa 
kohaliku omavalitsuse kodulehelt.

Vahekokkuvõte: kuidas 
oma unistused ellu viia?
Projektis kaasa löönud mentorite intervjuudest 
saime ülevaate, milliste takistustega 
nägemispuudega inimesel iseseisva elu 
alustamisel tuleb silmitsi seista. Selles alapeatükis 
toome välja konkreetsed nõuanded, mida 
teha, et nendest takistustest võitu saada.

Vajalikud oskused ja 
teadmised iseseisva 
elu alustamiseks
•	 Avatud suhtlemise oskus;
•	 iseseisva eluga toimetuleku oskused;
•	 oskus ja tahe enda eest seista;
•	 julgus rääkida oma erivajadusest;
•	 info otsimise ja süstematiseerimise oskus;
•	 julgus ja tahe mugavustsoonist välja tulla;
•	 uudishimulikkus;
•	 julgus riskida;
•	 head sotsiaalsed suhted;
•	 toetav pere ja kool;
•	 iseseisva liikumise oskused;
•	 keelteoskus;
•	 oskus ja suutlikkus abi küsida.

Takistused ja kuidas 
neid ületada
Takistus: hirm elumuutuste ees.

Lahendus: võta eeskujuks teiste positiivsed 
näited, kaardista olukorra plussid ja miinused, 

analüüsi pikka perspektiivi, hinda võimalikke 
riske ja takistusi, räägi oma usaldusisiku või 
pereliikmega või küsi abi spetsialistilt.

Takistus: hirm rääkida enda erivajadustest.

Lahendus: oma vajaduste teadvustamine, nende 
omaksvõtmine ja normaalseks pidamine.

Sõnasta enda erivajadus, räägi sellest 
kogemusnõustaja ja/või psühholoogiga.

Takistus: raskused info kättesaamisel 
ja vähesed asjaajamise oskused.

Lahendus: küsi abi, otsi infoallikaid 
ja õpi neid kasutama.

Takistus: vähesed sotsiaalsed oskused ning 
vähene algatus-, aktiivsus- ja vastutustunne 
sotsiaalsete suhete säilitamisel.

Lahendus: võta endale eesmärgiks 
lahendada ära mõni konkreetne ülesanne 
või täita mõni kohustus, alusta väiksematest 
ja liigu edasi suuremate eesmärkideni.

Takistus: abivahendite puudumine ja 
nende vähene kasutamise oskus, vähesed 
orienteerumise ja liikumise oskused.

Lahendus: nägemispuudega inimeste 
spetsialiseerinud rehabilitatsiooniasutuste 
poole pöördumine, abivahendikeskuse 
poole pöördumine, harjutamine.

Takistus: vähesed iseseisva elu oskused: 
kodu haldamine, rahaasjade korrashoid.

Lahendus: eelarve koostamine ja selle järgimine, 
pangateenuste oskuse arendamine, raha kogumine, 
stipendiumite ja toetusvõimalustega tutvumine ja 
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nende taotlemine, sularaha kasutamise oskus, 
info küsimine ja abi otsimine, nägemispuudega 
inimestele spetsialiseerinud rehabilitatsiooniasutuste 
poole pöördumine, majapidamisoskuste (toidu 
hankimine ja valmistamine, riiete hooldus, 
koristamine) omandamine ja harjutamine, 
abivahendite kasutamise harjutamine, 
kodukeskkonna kohandamine.

Takistus: kehv ligipääsetavus.

Lahendus: oskus oma 
vajadusi väljendada, abi 
küsida ja infot otsida.

Nägemispuudega 
inimesi esindavad 
organisatsioonid
Eestis esindab pimedate ja vaegnägevate inimeste 
huve nii riiklikul kui ka rahvusvahelisel tasandil 
Eesti Pimedate Liit (EPL). Eesti Pimedate Liidu 
eesmärk on seista selle eest, et nägemispuudega 
inimesed saaksid ülejäänud ühiskonnaga võrdse 
ligipääsu kõikidele Eesti ühiskonnas eksisteerivatele 
teenustele, toetustele ja muudele õigustele. Eesti 
Pimedate Liidu liikmeteks on nägemispuudega 
inimesi esindavad regionaalsed või üleriigilised 
organisatsioonid. Ühingute kontaktid leiad Eesti 
Pimedate Liidu kodulehelt https://pimedateliit.ee/
liikmesuhingud/. 2022. aastal kuulus liitu 17 ühingut:
1. MTÜ Eesti Nägemispuuetega Laste Vanemate Liit
2. MTÜ Eesti Pimemassööride Ühing
3. MTÜ Guide Running Estonia
4. MTÜ Ida-Eesti Pimedate Ühing
5. SA Juht- ja Abikoerte Kool
6. MTÜ Jumalalaegas
7. MTÜ Järvamaa Pimedate Ühing
8. MTÜ Lõuna-Eesti Pimedate Ühing
9. MTÜ Läänemaa Nägemisvaegurite Ühing
10. MTÜ Lääne-Viru Pimedate Ühing

11. MTÜ Nägemispuudega Inimeste 
Rehabiliteerimiskeskus

12. MTÜ Nägemispuuetega Inimeste 
Kohtla-Järve Ühing

13. MTÜ Pimedate Infoühing Helikiri
14. MTÜ Põhja-Eesti Pimedate Ühing
15. MTÜ Pärnu Pimedate Ühing
16. MTÜ Saaremaa Pimedate Ühing
17. MTÜ Viljandimaa Pimedate Ühing

Piirkondlik ühing on esimene koht, kuhu 
nägemispuudega inimene abi ja toe soovi 
korral pöörduda võiks. Piirkondlikud ühingud 
toetavad nägemispuudega inimesi kohaliku 
omavalitsuse tasandil ning loovad võimalused 
huvitegevuseks ja vaba aja veetmiseks.

Eesti Pimedate Liit ise kuulub Eesti Puuetega 
Inimeste Kotta, mis esindab erivajadusega inimeste 
huve tervikuna üle-eestiliselt. Veel kuulub Eesti 
Pimedate Liit Euroopa Pimedate Liitu, mis esindab 
nägemispuudega inimeste huve Euroopa tasandil.

NÄGEMISPUUDEGA ISESEISVASSE ELLU32



Nõuandeid vaba aja 
veetmiseks

	● Uuri nägemispuudega inimeste 
organisatsioonide kohta, näiteks hakka 
neid jälgima sotsiaalmeedias. Infot ühingute 
kohta leiad Eesti Pimedate Liidu kodulehelt: 
https://pimedateliit.ee/liikmesuhingud/

	● Astu mõne endale meelepärase ühingu 
liikmeks. Eesti Pimedate Liitu kuulub palju 
nägemispuudega inimeste organisatsioone 
üle Eesti. Neist kõige suurem on Põhja-Eesti 
Pimedate Ühing. Ühingud korraldavad huviringe, 
väljasõite ja üritusi. Ühingus saad suhelda 
teiste nägemispuudega inimestega, leida sõpru 
ning nii mõnegi põneva hobi, olgu selleks 
näitlemine, pimelauatennis, pillimäng, laulmine, 
keraamika või hoopis midagi muud põnevat.

	● Liitu Eesti Pimedate Raamatukoguga, 
et lugeda ajalehti ja ajakirju ning kuulata 
audioraamatuid: https://epr.ee/et/teenused/

	● Loe Eesti Pimedate Liidu infolehte Valguse 
Kaja, mis ilmub kaks korda aastas (kevadel 
ja sügisel), et hoida end kursis valdkonnas 
toimuvaga. Ajakirja saad lugeda siit: https://
pimedateliit.ee/ajakiri-valguse-kaja/

	● Palju olulist infot levitatakse ka meililistide 
kaudu. Vaata selle kohta siit: https://
pimedateliit.ee/meililistid/

	● Otsi võimalusi liikumiseks ja spordi tegemiseks. 
Siin tulevad sulle appi näiteks jooksusilmad 
ehk nägijatest saatjad, kellega saad koos 
joosta või jalutamas käia. Jooksusilmadega 
saab ühendust Facebooki grupi kaudu 
Jooksusilmad - kogunemiskoht nägemispuudega 

jooksjatele ja nende saatjatele https://www.
facebook.com/groups/1276488659385287

	● Kui oled suur spordihuviline, võib sulle huvi 
pakkuda Eesti Pimedate Spordiliidu tegevus. 
See on ühendus, mille eesmärgiks on arendada 
pimedate ja vaegnägijate sporditegevust 
Aastaid on selle liikmed edukalt tegelenud 
ujumise, pimelauatennise, kergejõustiku, 
suusatamise, male, kabe ja karatega. 
Vaata liidu Facebooki lehte: https://www.
facebook.com/EestiPimedateSpordiliit

	● Ära karda reisida ja avastada välisriike. See 
lisab enesekindlust ja on igas mõttes arendav. 
Selleks, et sul näiteks lennujaamades võimalikult 
mugav liikuda oleks, on sul võimalik paluda 
endale appi saatja. Oma erivajadusest tuleb 
lennufirmat teavitada juba lendu broneerides ning 
lennujaama saabudes tuleb kohe ühendust võtta 
vastava lennufirma registreerimislaua töötajaga. 
Vaata lisa: https://www.tallinn-airport.ee/reisijale/
erivajadustega-reisija/erivajadustega-reisija/ 

	● Kultuuri nautimiseks on palju võimalusi: üha 
enam toimub kirjeldustõlkega teatrietendusi ning 
kinos linastub kirjeldustõlkega filme, mida saab 
vaadata koos MovieReading-nimelise äpiga.

	● Kasuta soodustusi. Teatri-, kino-, muuseumi- 
ja spaapiletid on puuet tõendava dokumendi 
ettenäitamisel sageli soodushinnaga. 
Vaata alati ajakohast infot asutuse

	● kodulehelt piletiinfost ja kasuta neid võimalusi 
kindlasti. Vaata lisa ka Eesti Puuetega Inimeste 
Koja koostatud nimekirjast soodustuste kohta: 
https://www.epikoda.ee/soodustused

Kokkuvõte
Nägemispuudega inimene vajab oma erivajadusega 
toime tulemisel ning iseseisvumisel suuresti 
tuge ja abi. Seepärast on nägemispuudega 
inimeste toetamisel võtmetähtsusega 
spetsialistidega komplekteeritud puudespetsiifiliste 
kompetentsikeskuste olemasolu, mitmekesiste 
tugiteenuste ja informatsiooni kättesaadavus 
ning lai abivahendite valik. Oluline on, et sa 

teaks, et sa ei ole oma muredega üksi. Inimesi, 
kes on sinuga sarnases olukorras, on palju ja 
Eestis on palju asutusi, kes pakuvad sulle tuge. 
Ole teadlik oma võimalustest ja kasuta neid 
julgelt. Nõu ja abi saamiseks pöördu kindlasti 
ka mõne piirkondliku  nägemispuudega inimesi 
esindava organisatsiooni poole, sest ühingute 
kaudu  liigub palju kogukonna jaoks olulist infot.
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Kasulikud lingid 
Oluline info

	● Puude raskusastme tuvastamine: https://
www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue-
ja-hoolekanne/puude-tuvastamine

	● Töövõime hindamise taotluse täitmine 
e-töötukassas (videojuhend): https://www.
youtube.com/watch?v=046YiQAp19I

	● Rehabilitatsiooniteenuse taotlemine: https://
sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue-ja-hoolekanne/
sotsiaalne-rehabilitatsioon#hindamine

	● Töötukassa teenused vähenenud töövõimega 
inimesele: file:///home/fierce/Downloads/
tk_b5_landscape_243x174mm-kinnitatud.pdf

	● Abivahendi taotlemine: https://www.
sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue-ja-
hoolekanne/abivahendi-vajajale

	● Abivahendikeskus Silmalaegas: 
https://silmalaegas.laegas.ee/

	● Nägemispuudega inimesi esindavate ühingute 
kontaktid: https://pimedateliit.ee/liikmesuhingud/

	● Infot levitavad meililistid: https://
pimedateliit.ee/meililistid/

	● Eesti Pimedate Raamatukogu lugejaks 
registreerumine: https://epr.ee/et/teenused/

Lisalugemist
	● Suhtlemisjuhend „Kui kohtad 

nägemispuudega inimest“: https://
osaluskogud.ee/wp-content/uploads/Kui-
kohtad-nagemispuudega-inimest-1.pdf

	● Eesti Puuetega Inimeste Koja koostatud 
juhendmaterjal „Teekond erilise lapse kõrval: 
käsiraamat puudega ja erivajadusega noorte 
lähedastele“: https://www.epikoda.ee/wp-content/
uploads/2018/01/EPIK_Kasiraamat_EST.pdf?
fbclid=IwAR0Oc56wy6Ut63YgWLXkTQLyz4-
V-X38cD_CHBG4Ogs_kRAE-5SyF27qAyQ
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EPLi 
liikmesühingud 

MTÜ Eesti Nägemispuuetega Laste 
Vanemate Liit
Lootuse pst 90, 11619 Tallinn
Tel: 5346 6135
E-post: enlvl.liit@mail.ee
www.enlvl.ee
 

MTÜ Eesti Pimemassööride Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 5561 6818
E-post: info@pimemassoorid.ee
www.pimemassoorid.ee
 

MTÜ Ida-Eesti Pimedate Ühing
Jõesuu 27, 20609 Narva
Tel: 359 4542, 5836 2831
E-post: idapim8@mail.com

MTÜ Guide Running Estonia
Tel: 5558 9758
E-post: guiderunningestonia@gmail.com
 

SA Juht- ja Abikoerte Kool
Taara pst 12–1, 51005 Tartu
Tel: 529 9193
E-post: mati@juhtkoer.ee
www.juhtkoer.ee
 

MTÜ Jumalalaegas 
Tamme 3, 75201 Aruküla, Harjumaa
Tel: 5383 8129
E-post: laegas@laegas.ee
www.silmalaegas.ee
Skype: jumalalaegas 

MTÜ Järvamaa Pimedate Ühing
Lai 33, 72720 Paide
Tel 5341 0184
E-post: jarvakoda@gmail.com

MTÜ Lõuna-Eesti Pimedate Ühing
Ringtee 1, 51013 Tartu
Tel: 736 2349, 5380 1390
E-post: lepymty@gmail.com
www.lepy.ee

MTÜ Läänemaa Nägemisvaegurite 
Ühing 

Kastani 7, 90508 Haapsalu
Tel: 5850 3765 
E-post: lnyhing@gmail.com
 

MTÜ Lääne-Viru Pimedate Ühing
Lille 8, 44311 Rakvere
 

MTÜ Nägemispuudega Inimeste 
Rehabiliteerimiskeskus
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 512 4022
E-post: info@nirkkeskus.ee
www.nirkkeskus.ee
 

MTÜ Nägemispuuetega Inimeste 
Kohtla-Järve Ühing
Tel: 332 2577, 5386 3818
E-post: natalja.smirnova2009@gmail.com

MTÜ Pimedate Infoühing Helikiri
Jüri 54, 65604 Võru

MTÜ Põhja-Eesti Pimedate Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 674 8945, 557 5310
E-post: ppy@ppy.ee
www.ppy.ee
 

MTÜ Pärnu Pimedate Ühing
Riia mnt 15, 80019 Pärnu
Tel: 443 3664
E-post: parnupimedad@gmail.com
 

MTÜ Saaremaa Pimedate Ühing
Pikk 39, 93812 Kuressaare
Tel: 5693 7084
E-post: anneuus18@hot.ee
 

MTÜ Viljandimaa Pimedate Ühing
Posti 20, 71004 Viljandi
Tel: 5665 5688
E-post: arvus@hot.ee
Skype: arvusarv




